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KONTRATE SIPERMARRJE PER OBJEKTIN:

7!d

“RIEONSTRUKSION I SHEOLLES 9- VJECARE “TH. TANI "BERAT

Kjo kontrate lidhet sot ne date ¢ ¢/ /22014, ndermjet Autoritetit Kontraktor Bashkise
Berat perfagesuar nga Kryvetari | Autoritetit Kontraktor Z. Fadil NASUFI me
poshteguajtur “INVESTITOR™ dhe

SIPERMARRESI: . “BESTA “Sh.p.k Berat ,perfagesuar nga Administratori 7. Robert
ZYKA,

OBJEKTI 1 KONTRATES: Marrja ne sipermarrje nga ana e shoerise , kryerjen e

punimeveme objeki; “RIKONSTRUKSION I SHKOLLES 9- VJECARE “TH.TANI
"BERAT

BAZA LIGIORE : Kjo kontrate mbeshietet ne nenin $50 dhe ne vazhdim te Kodit
Civil te R.Sh-se.te ligjit nr 9643 date 20.11.2006 *Per Prokurimin Publik™.i ndryshuar
V. K. M.r 1 date 10.01.2007 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik ™ i
ndryshuar,Procedurs e Prokurimit Elektronik date 22.08.2014 .

VLERA E TES: 24 334 872 (njezete e karermilion e treqinde e rridhjete
ckatermije e teteqinde e shiatedhjete e dv ) leke (me tvsh) vlera e plote dhe 11 420
976{njembedhjetemilion e katerqinde e njezetemije e nenteqinde eshtatedhjete e
gjashtejleke me tvsh viera pjesore viti 2014.

AFATIL 1 KONTRATES : Kontrata do te realizohet brenda 150 (njeginde e pesedhjete)
diteve , vlera e plote e mvestimit , 90 (gjashiedhjete )dite vlera pjesore e investimit nga
dita e nenshkrimit te kontrates,

GJUHA E KONTRATES: Gjuha ne te cilen perpilohet kontrata eshie gjuha shqipe.
GARANCIA PER DIFEKTET: 2 (dy)vjet
Neni 1 Qéllimi

1.1  Kéto kushte t& pérgjithshme t& kontratés (KPK) do & zbatohen pér kryerjen e
Pungve t& prokuruara ne bazé t& legjislacionit & prokurimit.

1.2 Ligji p&r Prokurimin Publik ng¢ Republikén ¢ Shqipérise parashikon se dispozitat e
Kodit Civil Shgiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa
dispozita & Kodit Civil jang rishprehur né KPK me géllim & & rmisin
transparencén e kushte:..rti:;.ﬁ, kontratés, Megjithat8, citimi i disa dispozitave kétu
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1.3

1.4

g

nuk mohon ng asnjé ményré zbatimin e dispozitave & tiera 1@ Kodit Civil & kiésaj
kontrate.

NE ményré 1€ ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publk jang
rishprehur né KPK me qéllim g& t& rrisin transparencén e ligjiit gé rregullon
prokurimin publik. Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé
ményré zbatimin e dispozitave & tjera & Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t&
drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

KPK do 1# zbatohen deri né até mas# q& & mos 1#n€ ménjané kushtet ose dispozitat
¢ parashikuara né pjesé té tjera i@ kontratés.

Kushtet e kontratés pérfshijng gjithashtu Kushtet ¢ Veganta & Kontratds (KVEK).
NE rast se ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t8 mbizotErojng mbi KPE.

Neni 2: Pékufizime

2.1

2.2

2.9

2.10

“Preventiv  total” do € thoté volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane
orientuese, plotesuar me cmimin total t8 pércakiuar q@ 8shié pjes ¢ Ofértes né njé
kontraté me ¢elsa ne dore.

“Preventiv per njesi™ do t€ thot& volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me
cmimet per njesi te pandryshuara g€ jané pjesé ¢ Ofertes né njé kontraté me punime
ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve™ do 1€ thot# data qé Punét duhet t& perfundojng sic
gshié shprehur ng Crafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga Autoriteti
Kontraktor.

“Kontraté” do ¢ thoté marméveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor
dhe kontrakiorit q& pérbéhet nga dokumentat ¢ tenderit duke pérfshiré KPK dhe
KVK, & gjitha bashkangjitjet dhe formularét e ploté&suar dhe t¢ gjitha dokumentat e
tiera q& pérfshihen né referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t& thoté ¢mimi q€ i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér
zbatimin e ploté dhe t& pérpikté & detyrimeve t& tij kontaktore.

“Realizimi i punimeve” do & thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se
Punéi jané mbaruar,

“Defekt” do t& thot2 ¢do pjesg e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me
kontratén,

“Data e hyrjes” do (€ thotg data q& Autoriteti Kontraktor lgjon kontraktorin né
kantier.

“Data e fillimit” eshte perfshire ne T€ dh#nat ¢ Kontrates. Ajo eshte data kur
kontraktori do t€ filloje punimet e ndertimit. “Pajisje™ do t& thot& makinerit® dhe
veglat e kontrakiorit 12 sjella pérkohésisht né kantier pér realizimin e Ndertimeve,

“Materiale” do t& thoté & gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t€ konsumit, té
pérdorura nga kontraktori pér kryerjen e punimeve.
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2.16

2.17

2.18

“Ohbjekt i kontratés” do t& thot2 t& gjitha Punét qé kontraktori do t€ sigurojd sipas
kushteve 1& kontratés.

“Palé(t)” do & thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t8 thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor Bashkia
Berat g ¢shté pergjegjés pér administrimin e kontratés pér Investitorin.

“Autoritet Kontraktor” do @ thoté Bashkia Berat e eshie pjese e kesaj kontrate
dhe q¢ kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka
kuptim t& njéjté me ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do t& thot& vendi fizik | Punimeve. “Raport i inspektimit & kantierit” do
t€ thoté dokumentat e pirfshira n# dokumentat e tenderit g& pasqyrojne informacion
faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve 1€ sipérfages dhe néntokés sé kantierit.

“MNénkoniraktues™ do 1€ thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim | mé&sipérm,
qe fummizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér 1€ Kontraktorit,

“Kontraktor” do té thoté “BESTA *“Sh.p.k “ g &ht& palé e késaj] kontrate dhe
sipas dispozitave 1€ késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do té thot# specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagm
standartizimi p¥r zbatimin e vazhdueshém ose € pérséritur. Standarte t€ tilla
pérdoren si mmegulla, rregullore ose pérkufizim t€ karakteristikave pér t& siguruar se
materialet dhe shérbimet e procesuara 1 pérgjigien géllimit.,

“Noritja e kantierit”™ do t& thoté punimet e ndertimit t& pérkohshme, t& ndértuara ¢
instaluara, (& jané 1€ nevojshme pér zbatimin ¢ punimeve (& ndértimit.

“Punime” do & thoté ajo gf Bashkia Berat 1 kérkon “BESTA “Sh.pk * @
gErmoid, ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e
tenderit duke pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashiu t pérkufizuara né
dokumentat e tenderit.

Neni 3:  Hartimi i Kontratés

3.1

3.2

Nijoftimi i ofertes fituese do 1€ sherbeié pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila
duhet t& firmoset brenda afatit t shprehur né dokumentat e tenderit.

Egzistenca ¢ kontratés do 18 konfirmohet me nénshkrimin ¢ dokumentit t& kontratés
duke sanksionuar t€ gjitha marrveshjet midis paléve.

MNeni4:  Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1

Autoriteti Kontraktor mund t'i kérkojé givkatés 8 deklarojé € paligishme
kontratén nése zbulon se kontraktori ka kryer veprime 1€ Korruptuara. Vepnmet e
korruptuara pérfshijné veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t& Ligjit mbi Prokurimin
Publik.

B
.'I--'II "'*.

&
q:?-;‘i,‘i:"!
) @ﬁﬁ'ﬂ &
Dy gen

el
%




4.2 Kontraktori nuk duhet # ket€ lidhje (1€ tashme ose & shkuara) me asnj& konsulent
os¢ ent qf ka marrd pjesé né pregatitien e dokumentave t¢ tenderit pér kéte
prokurim.

4.3 Kontraktori duhet (8 lejoj@ Autoritetin Kontraktor 1 inspektojé logarité dhe
regjistrat qé kané lidhje me zbatimin e kontrat#s ose (i kontrolloj ato me ang {8
kontrolloréve t& emBruar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 5:  Informacioni Konfidencial

5.1 Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet 2 mbaing né kofidence 12 gjitha
dokumentat, t& dh&nat dhe informacionet ¢ tjera & dhéna nga pala tjetér ng lidhje
me kontratén.

5.2 Kontraktori mund t'i japé nénkontraktorit dokumenta 1¢ tilla, t& dhéns ose
informacione 1€ tiera g8 merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar qe
nénkontraktorin & zbatojé punén e tij sipas kontatgs. N& rast 1& tlle, kontraktori
duhet té pérfshijé né kontratén e tij me nénkontraktorin njé dispozité qé premton
ruajtjen e konfidencés sig thuhet n Paragralin 5.1 mé sipér,

Meni 6:  Prona Intelektuale

6.1 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe n# kontrat@, 18 gjitha 18 drejtat e
prongs intelektuale t€ siguruara nga kontrakiori gjaté zbatimit t# kontratés do i
pérkasin Autoritetit Kontraktor i cili mund °1 pérdoré ato sipas gjvkimit t8 tij.

6.2  Me pérjashtim 1€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktor, pas
pErfundimit t¢ kontratés, duhet t'i dorézoj¢ Autoritetit Kontraktor té gjitha raportet
dhe 1 dhEnat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat,
llogaritjet dhe regjistrat mbéshietés ose matenalet e fituara, mbledhura ose
pregatitura nga  kontraktori gjaté zbatimit % kontratés.  Kontraktori mund t&
mbajé kopje t& kétyre dokumentave dhe & dhinave, po nuk duhet t'i pérdori pér
géllime gé s'kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti
Kontrakior.

6.3 Kontraktori duhet & garantoj@ Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia
pér shkelje 1€ t& drejtave t€ pronés intelektuale, q& mund t& dalin nga pérdorimi 1
materialeve, skicave ose gdo prone tjetér sipas kontratés.

6.4 Né rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundgr Autoritetit Kontraktor ng
lidhje me ndonjé shkelje € prongs intelektale t# shkaktuar nga zbatimi i kontratés
ose nga pérdorimi i materialeve, skicave ose gdo prone tjetér @ mbrojtur e @
furizuar sipas kontratés, kontraktori duhet i jap# Autoritetit Kontraktor t& gjitha
provat dhe informacionin n& posedim & kontraktorit g& kané té b&jné me k&é padi
apo pretendim.

Neni 7:  Origjina e Materialeve

7.1 Nuk ka asnjé kufizim pér kombésing e origjinés sé materialeve, pérveg atyre gé
mund & jend p&reakivar n# ndonjé Rezoluté t& Asambless st Pérgjithshme &

Kombeve t& Bashkuara.
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7.3

1.4

Kontraktori mund 1€ jeté i detyruar 1€ verifikojé origjingn e materialeve,

Pér q€llime verifikimi, “origing” do t# thoté vendi ku materialet jan# nxjerré,
bashkuar ose prodhuar, materialet jan# prodhuvar kur, népérmjet prodhimit,
procesimit, ose mbledhjes 58 mjaftueshme t& komponentéve, rezulton njé produkt i
ri i njohur né tregti g& &shté mjafi i ndryshém né karakteristikat bazé ose né géllim
apo pérdorim nga komponentét e tij.

Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia 2 kontraktorit ose nénkontraktorit qé
furnizon me materiale.

Neni 8:  Vendimet e Drejtuesit t8 Projektit

8.1

8.2

Drejtuesi 1 projektit do 18 vendosg pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe
Autoritetit Kontraktor

Drejtues: 1 Projektit mund t& delegoj€ ndonjé nga detyrat dhe pérgjegésité e tij tek
18 tjerét pérveg zgjidhjen ¢ mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit
duhet t& njoftojé kontraktorin pér delegimet e béra apo 18 revokuara.

Nem 9 Komunikimi

9.1

Cdo komunikim midis paléve duhet t& b&het me shkrim.

Neni 10: Bashkepunimi né Kantier me t8 Tjergt

10.1

Kontraktori duhet 8 bashkepunojé dhe té ndajé kantierin me firma € tjera,
autoritete publike, shérbimel publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe
pérkufizohet né Grafikun e realizimit te punimeve,

Nem 11: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

Il.1

Bashkia Berat ka pérgjegjési t¢ kompensojé “BESTA *Sh.p.k * pér démtime t&
pajisieve i€ kontrakiorit deri n€ mas€n qé lidhet me veprime me faj 1# Autoritetit
Kontraktor ose & projekteve (# Autoritetit Kontrakior me perjashtim te rastit kur
keto te fundit, kishin gabime te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga
kontraktuesi.

Neni 12: Raporti i Inspektimit t& Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

Neni

13.1

Autoriteti  Kontraktor nuk mban asmé peérgjegiési pér konkluzionet ose
interpretimet e béra né raportin e inspektimit (& kantierit.

Kontraktori pranon se i ka marr¢ € gjitha hapat e nevojshme pér & verifikuar
natyrén dhe vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajiohet me kushtet e
pérgjithshme dhe lokale g mund ¢ ndikojné né kryverjen ose koston ¢ Punéve,

13: Kontrakiori g8 Kryen Punimet

Kontraktori duhet t& kryejé dhe mbarojé Punimet n& p&rputhje me specifikimet
teknike t& paragitura né dokumentat e tenderit.
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13.2

133

Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, té dhéna, planimetri ose
aspekte t€ tjera 1€ specifikimeve teknike, & dhiina nga Autoriteti Kontrakior, me
pérjashiim 1€ rasteve kur pabimi ishte aq i duksh®m sa kontraktori duhet ta kishte
véne re dhe ta kishte reklamuar ki@ te Autoriteti Kontraktor,

Kodet dhe standartet q& do zbatohen do & jené 1€ shprehura né dokumentat e
tenderit, Nése gjaig egzekulimit (& kontratés, ka ndryshime n& zbatimin e kodeve
ose standarteve, kéto ndryshime do t& zbatohen vet#m pasi @ jeng aprovuar nga
Autoriteti Kontraktor.

Meni 14: Ekzekuiimi i Punireve

14.1 “BESTA “Sh.p.k * duhet t& fillojé zbatimin e kontratés ! /2014 dhe duhet

1'1 mbarojé Punét brenda Afatit & MbarimilL

Neni 15: Ngritja e Kantierit

15.1
15.2

Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantieril.

Kontraktori duhet 1€ paragesé 1€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejiuesi i
projektit pér shgyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16:  Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

161

16.2

Kontraktori do t& mbajé pérgjegjési pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né kantier,

Kontratori do t€ sigurojé kantierin né ményré (& till¢ q& & minimizojé démtimet ¢
mjedisit. Pér shembull, ai duhet 18 Kursejé energjing, ujin dhe burime € tjera, té
reduktojé humbjen dhe t& minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t#
ozonit, ¢lirimin e gazrave, Lénd&t e pérbéra organike te rerikshme dhe substanca té
tjera, qé démtojné shéndetin dhe mjedisin,

Neni 17:  Zbulimet

17.1

Cdo gjé me interes historik ose me vleré 1 konsiderueshme e zbuloar papritur né
kantier do t& deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fogi. Kontraktor
duhet & njoftojé drejtuesin ¢ projektit pér ndonjé zbulim té tillg dhe t& ndjeké
udhezimet e drejtuesit t& projektit pér procedurén e administrimit 1€ objekteve.

Nem 18:  Dispomimi 1 Kantierit

18.1

Bashkin Berat duhet t'i japi t€ drejién ¢ disponimit t& kantierit Shogerise né datén
e hyrjes t& shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese &
kantierit nuk jepet brenda datés s& hyrjes pér kantierin ose asaj pjese {8 kantierit sig
parashikohet né dokumentat e tenderit, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor
ka vonuar fillimin e zbatimit & kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta té
kérkoje amendimin e kontratés né lidhje me shiyrjen e Afmtit & Mbarimit
Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t& mbajné procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19: Raportimi i Grafikut 1€ Zbatimit
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19.1 Menjcheré pas lidhjes sé kontratfs, kontraktori duhet t'i paragesé drejtuesit té
projektit njE program plani gé tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité,
afatet dhe rrupét kritike pér aktivitetet ¢ Punimeve

19.2 Né intervale 18 skeduara rregullisht si¢ 8sht® aprovuar nga drejuesi i projektit,
kontraktori duhet & pérgatisé raportime duke trepuar progresin e arritur né ¢do
aktivitet dhe efektet e progresit né punén e mbetur, duke pérfshisé ¢do ndryshim né
sekuencén e aktiviteteve,

Neni 20;  Paralajmérimi né Kohé

20.1 Kontraktori duhet & paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt t& jeté e
mundur pér ngjarje dhe rrethana specifike & mund @ ndodhin né @ ardhmen apo
q¢ mund & ndikajné negativisht né zbatimin & kontratés, duke perfshiré cilésing e
punés dhe vones#n né afate.

Neni 21: Kontrolli i Cil#sisé

21.1 Kontraktori do t& jeté plotBsisht prgjegiés pér kontrollin e cilsisé dhe zbatimin e
kontratés,

21.2 Sapo t¢ lidh€ kontratén, kontraktori duhet " paragesé drejtuesit t& projektit njé plan
pér  kontrollin e cilésisé s& aktiviteteve né zhatimin ¢ kontratés,

21.3 Drejtuesi i projektit duhet té kontrollojé punén e kontraktorit dhe t& njofiojé
kontraktorin pér defekte g& mund t2 jen# gjetur.

21.4 Sa heré g8 1€ jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t&8 korrigjojé defektin
brenda afatit t€ parashikuar ng njoftim,

Meni 22:  Defektet ¢ Pakorrigjuara

22,1 Nese kontraktori nuk e ka korrigjuar nj¢ defekt brenda kohés s& specifikuar ni
njoftimin pér defekiin nga drejtuesi 1 projektit, drejtuesi i projektit do t& llogarise
koston e korrigjimit t& defektit dhe kjo shumé do t& mbahet nga gdo pagesé g& i
dubet béré  kontraktorit deri sa defekti 1€ korrigjohet, Déshtimi pér & korrigjuar
defektin brenda nj€ afati 1# arsyesh@m pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye
mospérmbushje n¢ favor 1& Autoriteti Kontrakior,

Neni 23:  Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr

23.1 Nga Afati i fillimit deri n& Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do 12
jeté pérgjegjés pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim & pasurisé pér shkak 12
neglizhenciés ose ndérhyrjes, gofi¢ edhe @ ligishme nga Autoriteti Kontraktor apo
nga ¢do person i punésuar/ kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg
kontraktorit,

(b} démtim 1€ Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate masé ge lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24: PErchg]Eslll..E’zq%aqﬁtlrghuﬁt
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24.1

Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do 8 jeté pérgjegjes pér
démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim 18 pasurisé, dhe pasuri t& tjera
dhe q& nuk mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23,

Neni 25:  Sigurimi

25.1

i

253

254

Kontraktori duhet 1€ sigurojé objektin, me emra t& pérbashkét & Autoritetit
Kontraktor dhe kontraktorit, nga data ¢ hyrjes ne kantier deri né Afatin e
Realizimit s& Ploie, né shumat e shprehura ng KVK pér humbije ose démtim 1

Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose démtim & kantierit ose pronave 8
tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet ¢ paléve t# treta.

Polica e sigurimit do t# dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30
ditéve pas shpalljes s& filuesit 8 kontratds. Ky siguracion duhet t& mbulojé
kompensimin e kérkuar pér & kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nese
kontraktori déshton € sigurojé policén e sigurimit, kontrata do & konsiderohet e
anulluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktor, mund t8 vendosé té zgjase periudhién e
paragities t& policés s& sigurimit ose & b#jé vetd siguracionin dhe t& zbresi koston e
tij nga pagesa g€ 1 jep kontraktorit.

Kushtet e siguracionit nuk mund t# ndryshohen pa aprovimin paraprak 18
Autoritetit Kontraktor.

MNeni 26:  Testimet dhe Inspektimet

26.1

26.2

26.4

26.5

Kontraktori duhet t€ b&j# 1 gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat
e kontratés. Kosto e kityre testimeve dhe inspektimeve duhet & financohet terésishi
nga kontraktori brenda emimit & kontratés

Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t& drejté t& ndjek® testimet dhefose
inspektimet. Nese materialet prodhohen ose pregatiten né vende 18 ndryshme nga
ato t€ kontraktorit, kontraktori duhet @ sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér
1€ ndjekur kéto testime dhe inspektime.

Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'i kérkojé kontraktorit 18 b&jé testime ose
inspektime shtesg 1€ paparashikuara ng kontraté por ¢ gjvkuara t& nevojshme pér &
verifikuar se Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve t&8 kontratés,
Autoriteti Kontraktor do 18 mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve,
Gjithashtu, nése kéto teste ndalojng progresin e pungs s& kontraktorit, Autoriteti
Kontraktor do t€ bjert dakort té ndryshojé grafikun.

Autoriteti Kontraktor do t& refuzojg ¢do Punim g nuk e kalon testimin dhe/ose
inspektimin ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kérkuara
né zbatimin e kontratgs,

As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta liroj2 kontraktorin nga
¢do garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés,

Weni 27 Garancits o
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27.1

[
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Kontraktori garanton se materialet e trupzuara me Punét jang t€ reja, &
papérdorura dhe t€ modeleve t& fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit ng
projekt dhe materiale, me pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté,

Me pérjashtim t& ndonj# parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontrakiori garanton
se materialet nuk kan® defekte 18 shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i
kontraktorit apo té shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte
normale pérdorimi. pér kushtet g€ mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28: Cmimi 1 Kontratiés

28.1

(Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet 8 ndryshojng
nga ¢gmimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29 Kushiet e Pagesés

29.1

29.2

293

294

29.6

Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet 12 paguhen sig
specifikohet né kontraté,

Me pétjashtim & rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetdr né kontratds,
pagesa do t& béhet me monedh# Shqiptare. Kursi i shk&mbimit & monedhave t&
ndryshme do € jet€ kursi i Bankes se Shqgiperise né ditén kur éshté dérguar njoftimi
i kontratés dhe 1 péreaktuar né kontraté,

Me pérjashtim t¢ rasteve kur parashikohet ndryshe ng kontrat®, kontraktori ka &
drejté t€ marré pagesa periodike gjatd progresit t& zbatimit & projektit, Grafiku i
pagesave periodike do t€ parashikohet né KVK. Kur behet nji pagesé e
parashikuar, kontraktori duhet t& paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek
drejtuesi 1 projektit ku deklaron se plani sipas grafikut #sht® permbushur,
Komunikata gjithashtu duhet t& shpreh@ vlerén e punés s& egzekutuar duke hequr
shumén e grumbulluar 1¢ verifikuar mé paré, si dhe shumén e pagesés paraprake té
papaguar dhe ¢do shumé té mbajtur né pritie t8 korrigjimit 8 nj# defekti.

Drejtuesi i projektit dubet 18 Kontrolloj@ Punimet ¢ egeekutuara nga  kontraktor
dhe dubet & verifikojé shumén gé duhet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditgve
pune nga data g€ kontraktori paraget komunikat#n e 11j tek drejtuesi 1 projektit.

Me pErjashtim & rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike
pér Punét do t# behet brenda 30 ditéve kalendarike nga data q& progresi i grafikut &
zbatimit &shi# verifikuar nga drejtuesi 1 projektit,

Data & pagesgs do (& jet€® dita q& fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit
Kontraktor.

Neni 30:  Vonesa né Bérjen e Pagesés

30.1

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesE konsiston né

kamaten e arritur nga data e fillimit te vonesés 58 debitorit (Autoriteti Kontraktor),

né monedhén zyrtare t& vendit ku do &€ béhet pagesa. Pérgindja e kamates

parashikohet me ligj. N& fund t& gdo viti kamatat e arrira i shtohen shumé#s totale,
bi t& cilén éshie itj ;
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30.2

Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje
dem. Nése kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se

kamata ligjore, debitori (Autoriteti Kontraktor ) dubet t£ paguajé piesén e mbetur 2
demil.

MNem 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

1.1

Neése pas datiés sé nénshkrimit & kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresg,
urdhér ose proceduré me efekiin e ligjit n& Republikén ¢ Shgipérisé hyn né fugi,
nxirret ose ndryshon dhe ndikon kushtet, duke pérfshirg datén e dorézimit, ose
¢mimin e kontratés, kushtet ose gmimi i kontratés do 18 rregullohen n# até masé sa
kontraktori &shté ndikuar né pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés,

Neni 32: Forea Madhore

321

22

Kontraktori nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates,
démeve 1€ likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén
qé vonesa né zbatim ose ndonjé déshtim tjetér ng pErmbushjen e detyrimeve (8 tij
sipas kontratés, vijng si pasojé ¢ ngjarjeve t& Fore#ts Madhore,

Pér géllimet e k&tij neni “Forcé Madhore™ do t& thot# nj¢ ngjarje jashté kontrollit &
kontraktorit dhe ¢ paparashikueshme. Ngjare t€ tilla mund & pérfshijng, por nuk
kufizohen nga, veprimet ¢ Autoritetit Kontraktor, qofté n& kapacitetin e tij sovran
ose kontrakiual, lufta ose revolucionet, zjami, pérmbytja, t@rmeti, epidemits,
shiréngime € karantinés dhe embargo (ranziti,

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcls Madhore, kontraktori duhet t# njoftojé
menjehere Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime
1€ ndryshme, kontraktori duhet 1& vazhdojé (& zhatojé detyrimet e tij sipas kontratés
né masén praktikisht t& arsyeshme dhe duhet t# kifrkoj# & gjitha mjetet e arsveshme
pér zbatimin g nuk pengohet nga Forea Madhore.

Nemi 33:  Vonesa ng Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1

332

333

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet & fillojé zhatimin e
kontratés menjéheré pas nénshkrimit 1€ saj.

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor &sht® dakort pér zgjatje t& afatit te
kontratés, ka t€ drejté 1@ kérkoj¢ démet pér vonesén né zbatim, néfse kontraktori
déshton n# dorézimin e punés brenda Afatit s& Dorézimit (& Ploté t& specifikuar né
kontraté,

Autoriteti Kontraktor mund t& zbresé shumén e démeve t& likuidueshme & duhen
paguar nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N& rast (& tillé Autoriteti Kontraktor
duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsven e zbritjes.

Autoriteti Kontraktor do t8 jet2 dakort pér njé zgjatje t# afatit, n& rastin e Forcés
Madhore.

Autoriteti Kontraktor, mund t& jet® dakort pér zgjatje t& afatit edhe n@ rrethana 1@
tjera né se Eshid né interesin publik pér ta béré k&té. Ne rast se kontraktori ndeshet

me kushte gé pengojné f;ﬁmin né keh&. kontraktori duhet t€ njoftojé& menjehere
ar = Thg,
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Autoritetin Kontraktor me shkrim pér vonesén, shkakun dhe dai#n e propozuar 1@
dorézimit vse pérfundimit. Autoriteti Kontraktor duhet 16 vlerésojé kérkesén, Nése
Autoriteti Kontraktor &shté dakort me vonesén, zgjatja do & hyjé ng fugi me nj#
amendament me shkrim t¢ kontratés 1& nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe
kontraktori.

Neni 34: Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punineve

341

Démet e likuidueshme pér vonesén ng mbarimin e Punimeve do t& logariten me
tarifat e m&poshtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo m# shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té
JetE 471000 t€ vlerds koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i
kontratés por jo mé pak se 25% & vlergs s& saj.

b) Pér kontratat me periudhg zbatimi jo mé shumé se 12 mugj, tarifa ditore do @
jet€ 2/1000 1€ vler€s koresponduese t¢ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total [
kontratés por jo mé pak se 25% t& vlergs sé saj,

¢) Pér kontratat me periudh2 zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 1&
jet€ 171000 1€ vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total {
kontratés por jo mé pak se 25% 18 vlerds s& saj.

Neni 35:  Negociatat dhe Amendamentet

35.1

353

I3

Palét nuk do t& negociojng ndryshime ose amendamente & asnjé kushti 1 kontratés
q¢ do & ndryshonte dukshém kushtet g8 pérb&ing bazén e pérzgjedhjes s
kontraktorit,

Asnjé amendament ose variacion tjetér | kontratés nuk do 1€ jeté i viefsh&m pa qéné
me shkrim, me daté, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkrithet nga nje
pérfagsues | mutorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor,

Gdo heqje dore nga 1€ drejtat, pushtetet ose ndregjet q& mund t& behen nga palgt
sipas kontratés duhet € béhet me shkrim, & keté daté dhe t¢ firmoset nga njé
perfagsues i autorizoar i palés g& bén k@ dorghegje dhe duhet 8 specifikojié té
drejtén dhe masén ni & cilén ajo lEshohet.

Neni 36: Ndryshimi i Porosisg

36.1

36.2

36.3

Kushtet e kontratés nuk jang subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqgi
me pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushiet e kontratés. Cdo
amendament i kontratds duhet ¢ béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti
Kontraktor dhe kentrakior.

Ndertime shtesé mund (& porositen vetém né rethana 18 pércaktuar né LPP dhe me
kusht gé shiesa e kontratés t& mos i kalojé 20% t& ¢mimit origjinal 1 kontratds,

Autoriteti Kontraktor n& ¢do koh&, mund t& porosis¢ kontrakiorin t& béjé
ndryshime brenda géllimit € pérgjithshém 1@ kontratés né secilin nga elementét e
mé posht&m:

a) Kerrigjime ng projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve

b} Korrigjiime né materiale

¢} Korrigjime n# sasl__
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16.4 Perpara se t€ kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet 1
bien dakort pér ¢do mritie ose ulje t& ¢gmimit t& kontratés dhe/ose ndryshim né
grafikun ¢ zbatimit ose pérfundimit q& &shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e
ndrvshuar duhet 18 materilizojé amendamentet e marrveshjes. Autoriten Kontraktor
nuk ka @ dreji¢ t# nxjerrd pretendime pér pajtimin me ndryshimin e porositur
pérve regullimeve & siguruara né amendamentet ¢ marrveshjes.

36.5 Ndryshimu i porosise nuk do te jete i viefshem nese nuk formalizohet sipas
kerkesave te Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

MNeni 37:  Preventivi per Njesi ose ne Total

37.1 Kontrata do t8 perfshijé nj& Preventiv ne Total nése éshté njé kontraté me shumé
totale ose njé Preventiv per Njesi nése &shi€ nj& kontraté me ¢mim njesie. Nese
éshté nj# kontraté me gmim njesie, Preventivi per Njesi do 1 pérmbajg volumet e
zerave te ndértimit, instalimin, testimin dhe komisionet g€ béhen nga kontraktori.

37.2 Preventivi per. Njesi do & pérdoret pér 1€ llogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontraktori do t& paguhet pér sasing e realizuar me tarifén né Preventivin ne Njesi
pér secilin ze punimesh.

MNeni 38:  Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve

38.1 Kontraktori duhet 1°i kérkojé drejtuesit t& projektit t'i 1&shojé njé certifikaté pér
mbarimin e Punimeve dhe drejtues i projektit do t'a b&jé k&té sapo t& vendosi se
Punimet jané mbaruar plotésisht.

38.2 Nese drejluesi i projektit zbulon se Punimet nuk jangé pérfunduar plotésisht,
drejtuesi i projektit do t'i japi udhezime me shkrim kontraktorit g€ specifikojné
zerat e punimeve ose aktivitetet g duhen perfunduar para se t& léshohet certifikata.

38,3 Nese drejtuesi i projektit zbulon defekte n# Punime, drejtuesi i projektit dubet t'i
japi  kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektel g& duhet &
korrigiohen para se t€ [&shohet certifikata.

Neni 39; Ndérprerja pér Mosplotésim

39.1 Autoriteti Kontraktor mund 18 ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:
a) kontraktori déshion né kryerjen e Punéve brenda periudhgs sé specifikuar né
kontralé ose brenda zgjatjes s& dhéng; ose,
b) kontraktori déshton t& zbalojé ndonjé detyrim tjetér t& kontratés.

39.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen
pér mosplotésim dhe t'i japi  kontraktorit 15 dité & ndreqé mosplotésimin me
pérjashtim kur ndérprerja &shté béré p&r veprime t¢ korruptuara ose (€ paligishme,
rast né 1€ cilin ndé&rprerja do té jeté ¢ menj€hershme.

39.3 T& gjitha materialet, Ngritja ¢ Kantierit dhe Punét e pérfundura do t& béhen proné e
Auntoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te sa

Neni 40:  Ndérprerja pér Shkak 12 Falimentimit
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40.1 Autoriteti Kontraktor mund 12 ndérpresé kontraign né ¢do kohé nése kontrakior
falimenton ose béhet i paafté (8 paguajé.

40.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'j Japi kontraktorit njpftim me shkrim pér ndérprerjen.
Neni4l: Ndérprerja pér Shkak & Interesit Publik

41.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né cdo kohE nise givkon se ky
veprim duhet ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé miré interesit publik.

41.2 Autoriteti Kontraktor duhet i Japi  kontraktorit lajm&rim me shkrim per
ndérprerjen.

413 Autoriteti Kontraktor duhet & paguajé kontraktorin pér & gjitha Punét e pranuara
dhe t& kryera pérpara ndérpretjes dhe duhet t'i paguaje  kontraktorit démet e
shkaktuara pér kryerjen e pjesshme & Punéve. N& llogaritien e shumés s¢ deémeve,
kontraktori do @ kérkohet #© ndérmarre 18 giitha veprimet ¢ nevojshme pér 18
minimizuar démet.

Neni42: Nénkontraktimi

42.1 Nj& nénkontraté do & Jeté e vlefshme vetém nése ashiE pe formén ¢ njg
marrveshjeje t& shkruar me ané 18 sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese 1&
detyrimeve t& kontratés sié tij njé pale 1& trets,

42.2 Kontraktori nuk duhet (& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim
Autoritetit Kontraktor, Kontraktori duhet 2 njoflojé Auteritetin Kontraktor pér
elementet ¢ kontratés qé nénkontrakiohet dhe dokumentacinio g8 provon aftésine e
nén-kontraktorit. Autoriteti Kontraktor duhet (& lajmérojé  kontraktorin pér
vendimin e ij. brenda 5 ditgve nga martja e njoftimit, duke shprehur arsyet nése ¢
Aprovon apo jo até,

42,3 Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas
Ligjit mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund té parashikoje pagesa direkete tek
nénkontraktori pér pungt g do t& kryejé

42.4 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavar@sisht nga
sjellja e nenkontraktorit.

Neni 43:  Transferimi i t& Drejtave

43.1 Kontraktori nuk duhet transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet ¢ tij sipas
kontratés me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontrakior,

Neni44:  Sigurimi i Kontrates

44.1 Brenda 30 diteve nga marrja e njoftimit pér fitimin e kontratés, kontraktori duhet t'i
dorézoje Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates ni shumén dhe formeén e
pranueshme si¢ specifikohet né kontratd. Deshtimi pér € dhene sigurimin e
kontrates né formén dhe né shumén e kérkuar brenda 30 ditéve do 1€ rezultojé ng
anullimin e kﬂﬂt{-ﬁlﬁg-@ﬁ ﬂhumhjen e sigurimit (8 Ofertés 2 kontraktorit.
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44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet ti paguhel Autoriteti Kontrakior si
kompensim pér ¢do humbje & rezultuar nga déshtimi i kontraktori ng plotésimin e
detyrimeve 1& i} sipas kontratés,

44.3 Bigurimi i kontrates do 1'i kthehet kontrakiorit jo m& voné se 30 dité pas datés
stmarrjes ng dorézim 1 punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérgind ¢ sigurimit do te
mbahet deri ng pérmbushjen e kénagshme t& detyrimeve & garancise,

Neni 45: Baza Ligjore

45.1 Kontrata do t& rregullohet dhe interpretohet sipas ligieve 2 Republikés si
Shqipérisé.
Nenid6: Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bEjn¢ ¢do pérpjekje & zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose ng lidhje me ket
marrveshje me negociata direkte.

46.2 NE se palét déshtojn# nit zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato | drejtohen
zgjidhjes s& marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike n& fugi sipas
legjislacionil t& Republikés s& Shqipériss,

Neni 47: . Garancia e kontrates

47.1 Garancia e kontrates do te jete 10% ¢ vleres se Kontrates Kjo garanci ngurtesohet nga
Sipermarresi per llogari te Investitorit para nenshkrimit te Kontristes,

e
Neni 48: Viefshmeria ¢ Kontrates Dhe Shteses
49.1.Kjo kantrate do te quhet e viefshme duke filluar nga dita e nenshkrimit nga te dy palet.
Shiesat e kesaj kontrate (nese jane te nevojshme) do te quhen te viefshme vetem pasi te jene

AProvuar nga porositesi.

Kjo kontrate u hartua ne 5 (pese) kopje. nga te cilat 1 (nj¢) kopje e merr Sipermarresi,4 (kater)
kepie Autoriteti Kontraktor Bashkia Berat.

SIPERMARRES]

“BESTA “Sh.p.k
ADMINISTRATORI

Robert ZYKA

AUTORITETI KONTRAKTOR

BASHKIA BERAT
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FORMULARI | KONTRATES

Titulli i Kontratés; “RIKONSTRUKSION 1 SH
BERAT

Kjo Kontraié éshté lidhur mé (7 4/ 2014, midis Bashkise Berat Lagjia “Tliria™ perfagesuar
nga Kryetari z. Fadil NASUF] tani e tutje t& referuar si “Autoriteti Kontrakior” dhe “BESTA
“Sh.p.k Berat. Administratori  z. Robert ZYKA

Menjéhere pasi Autoriteti Kontraktor paraget njé kitrkess pér Realizimin e Punéve, duke i'u
referuar Prokurimit nr, 22 date 14 /08/2014

Menjéhert pasi Kontrakior, me ang (& ofertés s& tij, me daté 0% /09 2014 bie dakord & realizojé
Punét, ashtu si¢ jané 1@ specifikuara né kushtet e pércaktuara né kitg

- K&t Formular Kontrate

= Formulari i Ofertés | paragitur nga Ofertuesi

— Kérkesat e pergjithshme te Pranimit/Kualifikimit
— Specifikimel Teknike

— Preventivin e Kostove

- Kushtet e Prgjithshme t¢ Kontrais

— Kushtet e Veganta t& Kontratés

— Njoftimin ¢ Fituesit nga Autoriteti Kontraktor

— Formularin e Sigurimit & Kontratés

TE gjitha kdto dokumenta 1& bashkangjitur pérbéjné pjesé integrale & késaj Kontrate.
Menjéheré pasi Autoriteti Kontraktor pranon Ofertén nga Kontraktod, né nj€ shumé prej eshie
24 334 872 (njezete e katermilion e treginde ¢ tridhjete ekatermife e teteqinde e shtatedhieie e
dy ) leke (me tvsh) viera e plote dhe 11 420 976(njembedhjetemilion ¢ katerginde e njezetemije
¢ nenteqinde eshtatedhjete e gjashte)leke me tvsh viera pjesore viti 2014,

Palét bien dakort si mé poshti:

Kontraktuesi dubet t8 parages® njé Sigurim Kontrate né shumen prej: 2 433 487 leke ng
formén e garanci bankare e pakusht@zuar ose garanci sigurimi ng ose pérpara daiés sit shprehur
né Njoftimin e Fituesit

Kontraktuesi &shié 1 detyruar t& kryejé Pungt pér Autoritetin Kontrakror, si¢ kirkohet n# ket
Kontraté.

Autoriteti Kontraktor Eshté i detyruar 12 paguajé pér Punét, i shumén e parashikuar né kétg
Kontratg,




NE ket Formular Kontrate, fial#t dhe shprehiet do & keng 1@ njéjtin kuptim q& i ngarkohet atyre
né Kushtet e Kontratés.

Palét e késaj Kontrate kané pérgjegjési pér moszbatim ose zhatim t& papérshtatshém &
detyrimeve 18 tvre kontraktore dhe per démet e shkaktuara secilés nga moszbatimi i detyrimeve,
¢ jané subjekt kompensimi. ng pérputhje me Kushtet e Kontratis.

Sot, mé daté ¢/ (/2014 palét bien dakort pér nénshkrimin e kétij Formulari Kontrate.

SIPERMARRESI AUTORITETI KONTRAKTOR

“BESTA“Sh.p.k BASHKIA BERAT
ADMINISTRATORI — :




